辽宁省招生考试办公室
	（通知）

	辽宁省军区政治部

	　　　　　　　政干〔2015〕15号

关于做好2015年军队院校及普通高校
国防生班招收地方普通高中毕业生工作的通知
各市招生考试办公室、军分区（警备区）、有关军队院校：
辽宁省2015年军队院校及普通高校国防生班招收普通高中毕业生工作，按教育部、总政治部《关于做好2015年军队院校招收普通高中毕业生和普通高校招收国防生工作的通知》（政干〔2015〕227号）、《关于严格规范军队院校招收青年学生和普通高等学校招收国防生工作的通知》（政干〔2015〕64号）、《中国人民解放军院校招生工作条例》（政干〔2007〕389号）及教育部高校学生司、总政治部干部部《军队院校招收普通高中毕业生工作实施细则》（政干发〔2008〕19号）、《普通高等学校招收国防生暂行规定》（教学司〔2002〕8号）执行。为做好此项工作，结合辽宁省实际，现就有关问题明确如下：

一、招生对象基本条件

 (一)参加普通高等学校招生全国统一考试的普通高中应届、往届毕业生。

(二)未婚，年龄不低于17周岁、不超过20周岁(1995年9月1日至1998年8月31日之间出生)。

(三)参加由军队组织的政治考核、面试和体检, 结论为合格。

按照各院校招生计划的3倍划定参检考生范围（区分性别、高考成绩从高到低、一志愿生源不足时从二志愿补充）；部分院校报考生源未达到招生计划数3倍时，从已报军队院校或者普通高校国防生班志愿且未纳入军检范围的考生中，按照高考成绩从高到低的顺序进行总体补充。
考生于2015年7月2日15:00在“辽宁招生考试之窗”网站（网址为www.lnzsks.com）的“2015年高考军检资格名单”查询本人是否具有参加军检资格，具有资格的考生须于2015年7月3日9:00至10:00到所在报名点或者各地招考办指定地点领取军检表等材料，各地发放军检表时提醒考生主动参加政治考核，考生未按时领取军检表，各地须确认其是否为自愿放弃军检。
二、政治考核工作
考生应于7月3日14:00前主动到户籍所在地的人武部报名登记参加政治考核。考生政治考核工作由县(市、区，下同)人武部会同本县招考办公室、考生户籍所在地派出所和所在中学具体组织实施。县人武部、招考办公室、公安部门组成考核组，由人武部一名领导担任组长，统一填写《军队院校招收普通高中毕业生、普通高等学校招收国防生政治考核表》，并由组长签字负责。政治考核标准按照《军队院校招收普通高中毕业生工作实施细则》执行。异地考生政治考核工作由考生报考所在地县级人武部负责，考生户籍所在地县级人武部配合（异地考生到报考所在地人武部领取《政治考核表》，联合政治考核结束后，送交报考所在地人武部）。不按时到人武部报名和不报名参加政治考核的考生视为放弃录取资格。考核组于7月3日至7月8日对考生进行政治考核，并由人武部汇总后于7月9日12：00前送交各军分区（警备区），各军分区（警备区）将考生《政治考核表》、政治考核合格、不合格名册送交省军区招生办；同时，将政治考核合格名单送交市招考办，各市招考办采集政治考核合格信息后报送省招考办。省军区招生办负责将《政治考核表》统一邮寄相关院校。
三、面试工作
面试工作由省军区招生办公室具体组织实施。面试工作人员按照全军统一部署，从军队院校、驻普通高校选培办等单位选派。标准和内容按照《军队院校招收普通高中毕业生实施细则》执行。取得政治考核资格的考生同时取得参加面试资格。面试结论分为合格和不合格两种。面试现场设立面试复议组，由省军区、地方招生部门、院校及家长代表各1名人员组成，对有争议的面试结果进行复议，复议结果为最终结论。
面试结论由面试人员当场填写意见，并由各面试组组长签字负责。合格者进行体格检查，不合格者要填写具体原因，并向考生说明。对面试结果有异议的考生，可当场向面试复议组提出复议，由复议组做出最终结论。对未参加面试或面试不合格的考生，军队院校和普通高校国防生班不予录取。
四、体格检查工作
体格检查工作由省军区招生办公室具体组织实施。面试合格的考生取得体检资格。考生的体格检查标准按《军队院校招收学员体格检查标准（试行）》（后卫〔2015〕904号）执行。体检实行主检医师责任制，设立监督复议组，成员由省招考办、省军区招生办、医疗机构各1名负责人员组成，体检现场实行封闭式管理。军检结束后2天内，在“辽宁招生考试之窗”网站公布检查结论，栏目为“2015年高考军检结果查询”。各市招考办负责通知参加面试体检的考生到鞍山市汤岗子镇辽宁省军区教导大队进行面试、体检。[具体地址为：鞍山市千山区汤岗子镇辽宁省军区教导大队。从鞍山火车站乘13路汽车（开往汤岗子方向）至22中学车站下车]
体格检查的具体时间为：
7月3日、4日：沈阳市、鞍山市、辽阳市；
7月4日、5日：大连市、抚顺市、朝阳市、葫芦岛市；
7月5日、6日：本溪市、丹东市、盘锦市、铁岭市；
7月6日、7日：营口市、阜新市、锦州市；
7月8日上午：组织化验类体检结果有疑义的考生进行复检。
各市考生按照上述时间于本市体检两天中的第一天17：00前报到，由省军区教导大队进行统一编组和管理。
考生须持准考证参加体检，并携带《军队院校招收普通高中毕业生、普通高等学校招收国防生军事职业适应性检测表》。体检期间的食宿费自理。体检过程中，凡发现替考等弄虚作假问题，考生本人及替考人员直接取消面试体检资格。
省军区于7月10日17：00前将面试军检合格的考生名单和面试军检表提供给省招考办，由省招考办录入电子档案。省军区招生办按录取情况将军检表统一邮寄院校。
五、录取工作
军队院校调阅政治考核、面试、军检合格的考生档案，最多不超过计划招生数的110%，由学校审查择优录取，遗留问题由学校负责处理。现役军人子女、英模烈士子女、因公牺牲军人子女可在投档比例范围内优先录取。省招考办、省军队院校招生领导小组办公室督促院校招生人员严格按照政策规定录取考生，保证考生录取的公平、公正。
生源不足的院校，省招考办会同省军区招生办公布剩余招生计划，征集上线且军检合格考生志愿，招生院校不得在《军队院校招收普通高中毕业生章程》之外附加录取条件。录取通知书由各招生院校寄送考生本人，学籍档案由考生本人于8月25日前寄（带）至各招生院校。
六、组织领导
生源质量是军队院校招收地方青年学生工作的“生命线”，必须把确保生源质量作为一切工作的出发点和落脚点。政治考核、面试、体检和录取工作在省军队院校招生领导小组领导下进行，各市招考办和军分区（警备区）要密切配合，确保军队院校招生体检工作任务的顺利完成，防止出现错、漏、误等现象。组织考生进行政治审查、面试和体格检查，是提高军队院校招生质量的一项重要措施。有关各级要高度重视，认真负责，严禁弄虚作假，对在各个环节中不按规定办事，徇私舞弊或因工作不负责任造成严重后果者，要追究当事人的责任。为增强招生工作的透明度，保证考生公平竞争、公正录取，省招考办和省军区招生办设立公开举报电话（024-28871225），主动接受社会监督。

辽宁省招生考试办公室   　 辽宁省军区政治部
                  2015年6月5日

抄送：教育部学生司、总政治部干部部、省委宣传部，省人大
教科文卫委，省政府办公厅，省政协科教文卫委，省教育
厅，沈阳军区政治部干部部
承办单位：辽宁省军区政治部、辽宁省招生考试办公室

联系人： 王志刚        28871225
PAGE
- 2 -